

证券代码：002286

证券简称：保龄宝

公告编号：2025-027

保龄宝生物股份有限公司

2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	684,796,378.74	551,221,292.75	24.23%
归属于上市公司股东的净利润（元）	50,355,660.30	23,168,151.36	117.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	49,450,529.45	20,323,963.12	143.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-15,763,559.13	-14,443,157.72	-9.14%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.06	133.33%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.06	133.33%
加权平均净资产收益率	2.44%	1.17%	1.27%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产（元）	2,766,415,489.37	2,673,967,499.20	3.46%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	2,087,830,130.49	2,041,529,687.09	2.27%

(二) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	1,070,500.96	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,803.01	
减：所得税影响额	159,567.10	
合计	905,130.85	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

类别	报表项目	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日	变动比率	变动原因
合并	预付款项	29,184,539.74	12,358,054.64	136.16%	主要是预付能源费及原料款增加所致；

资产负债表项目	使用权资产	4,620,758.19	2,360,215.68	95.78%	主要系公司新增办公场所增加使用权资产所致；
	其他非流动资产	11,031,441.96	5,629,050.25	95.97%	主要原因系本期预付工程款增加所致；
	短期借款	330,136,068.34	260,186,663.06	26.88%	主要原因系本期储备原材料增加短期银行借款所致；
	应交税费	14,957,992.90	11,016,594.89	35.78%	主要原因系应交所得税增加所致；
	其他应付款	16,031,294.03	10,629,296.89	50.82%	主要原因系本期增加投标保证金所致；
	租赁负债	3,511,457.44	1,171,156.34	199.83%	主要系公司新增办公场所增加租赁负债所致。
合并利润表项目	报表项目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	变动比率	变动原因
	销售费用	11,137,479.50	8,419,719.24	32.28%	主要原因系薪酬、展会费以及国际应诉费用增加所致；
	研发费用	1,998,286.08	1,476,414.79	35.35%	主要原因系本期新产品研发支出增加所致；
	财务费用	484,089.40	935,926.19	-48.28%	主要原因系本期利息支出减少，汇兑收益增加所致；
	其他收益	1,147,616.17	2,929,869.78	-60.83%	主要原因系上年同期享受进项税加计抵减优惠政策所致；
	归属于母公司所有者的净利润	50,355,660.30	23,168,151.36	117.35%	主要原因系市场对公司产品的需求增加，公司主要产品的原材料采购成本、生产成本同比下降等导致。
合并现金流量表项目	报表项目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	变动比率/变动金额（元）	变动原因
	投资活动产生的现金流量净额	-34,744,665.60	-2,729,565.38	-32,015,100.22	主要原因系本期收回投资分红款增加所致；
	筹资活动产生的现金流量净额	76,714,973.30	10,815,989.77	609.27%	主要原因系本期增加银行借款所致；
	现金及现金等价物净增加额	28,178,439.65	-4,979,996.94	33,158,436.59	主要原因系本期收回投资分红款、增加银行借款所致。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		30,156	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波韵朴富通资产管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	10.31%	38,139,244	0	不适用	0
北京永裕投资管理有限公司	境内非国有法人	7.98%	29,508,653	0	冻结	8,000,000
刘宗利	境内自然人	6.29%	23,268,260	0	不适用	0
深圳松径投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.05%	18,679,537	0	不适用	0
文秋萍	境内自然人	1.88%	6,958,300	0	不适用	0
薛建平	境内自然人	0.97%	3,578,472	0	不适用	0
王乃强	境内自然人	0.97%	3,578,472	0	不适用	0
杨远志	境内自然人	0.97%	3,578,472	0	不适用	0
CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	境外法人	0.77%	2,848,700	0	不适用	0
郑秀珍	境内自然人	0.76%	2,822,600	0	不适用	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）						
股东名称		持有无限售条件股份数量			股份种类	

		股份种类	数量
宁波昀朴富通资产管理中心（有限合伙）	38,139,244	人民币普通股	38,139,244
北京永裕投资管理有限公司	29,508,653	人民币普通股	29,508,653
刘宗利	23,268,260	人民币普通股	23,268,260
深圳松径投资合伙企业（有限合伙）	18,679,537	人民币普通股	18,679,537
文秋萍	6,958,300	人民币普通股	6,958,300
薛建平	3,578,472	人民币普通股	3,578,472
王乃强	3,578,472	人民币普通股	3,578,472
杨远志	3,578,472	人民币普通股	3,578,472
CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	2,848,700	人民币普通股	2,848,700
郑秀珍	2,822,600	人民币普通股	2,822,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	截至 2025 年 3 月 31 日，北京永裕投资管理有限公司与深圳松径投资合伙企业（有限合伙）构成一致行动关系。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	本公司股票非融资融券标的证券。		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

（二） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☒适用 ☐不适用

公司主要从事益生元、膳食纤维、减糖甜味剂等功能性配料的研发、生产、销售，致力于成为一家为全球食品饮料、医药等行业提供健康配料及服务的世界一流企业。公司聚焦食品和营养领域，持续探索与创新，延伸出口感和质构改善、医药原辅料等战略业务。公司以绿色、高效、智能的生产模式，打造形成了领先消费趋势的健康产品及服务体系。未来，公司将秉承“为耕者谋利，让食者健康，以生物技术创造美好生活”的企业使命，以创新、超越、共赢、可持续的价值理念，为全球食品、医药等行业提供高品质解决方案，致力于成为全球功能配料与健康食品创新的引领者。

公司食品和营养领域主要产品为益生元、膳食纤维、减糖甜味剂等产品，口感和质构改善领域以变性淀粉为主，医药原辅料主要为药用乳果糖、药用赤藓糖醇等产品。公司重点布局“小精灵”的业务模式，聚焦小批量、高价值、差异化订单。“小”指的是公司瞄准金字塔上部差异化市场，提高产品附加值；“精”指的是公司努力做到客户需求把握精准、产品质量精致、生产管理精益、客户服务精心；“灵”指的是公司保持灵敏的嗅觉，产品线布局灵活。公司力争通过“柔性化生产”，灵活响应市场多元需求，构建差异化竞争壁垒，实现“客户定制化、产品差异化”，致力于成为行业首家柔性化生产企业。公司

产品金字塔矩阵结构如下图所示：



（一）2025 年第一季度经营业绩分析

2025 年第一季度，公司实现营业总收入 68,479.64 万元，同比增长 24.23%；实现归属于上市公司股东的净利润 5,035.57 万元，同比增长 117.35%。公司业绩大幅增长主要原因为市场对公司产品的需求增加，公司主要产品的原材料采购成本、生产成本同比下降等导致。

2025 年一季度公司产品综合毛利率进一步提升至 13.65%，较去年同期增长 3.67%。三大核心产品（益生元、膳食纤维、减糖甜味剂）毛利率达到 18.36%，较去年同期增加约 5.03%。公司益生元毛利率较去年同期提升 2.2%至 25%，膳食纤维毛利率较去年同期提升 4.97%至 18%，减糖甜味剂毛利率较去年同期提升 9.38%，淀粉糖及其他毛利率较去年同期提升 3.59%。

1、优化产品结构

公司充分发挥现有产业优势，积极整合资源，打造“小、精、灵”的业务模式，聚焦小批量、高价值、差异化订单，专注产业高附加值、产品金字塔上端的业务，持续推动产品升级。2025 年一季度，公司三大核心产品（益生元、膳食纤维、减糖甜味剂）占剔除饲料和副产品后的公司收入比例达到 60.68%，三大核心产品（益生元、膳食纤维、减糖甜味剂）合计毛利占总毛利比例达到 63%。

2、市场对公司产品的需求增加

公司聚焦重点客户和市场，在赤藓糖醇、结晶果糖、低聚异麦芽糖等高附加值产品上继续做优做强。2025 年 1 月 16 日，欧盟委员会公布了关于本次赤藓糖醇反倾销调查终裁公告，对国内赤藓糖醇生产企

业征收 34.4%-233.3%不等的反倾销税。上述反倾销措施于欧盟终裁公告发布次日（即 2025 年 1 月 17 日）起生效，实施期限为 5 年。其中保龄宝相关产品被征收 34.4%的反倾销税，为本次反倾销加征税率最低的企业。公司抓住反倾销税率最低带来的市场机遇，赤藓糖醇产品在欧洲地区实现量价齐升，良好的国际影响力和品牌力也带动了国内销售。

随着大健康的消费理念逐渐深入人心，消费者对代糖类减糖甜味剂产品的需求日益增加。2025 年一季度，公司减糖甜味剂收入同比增长约 96%，其中赤藓糖醇、阿洛酮糖、结晶果糖收入同比分别增长约 123%、82%、80%。

3、公司产品的生产成本进一步下降

采购成本下降。2025 年一季度公司主要原材料如玉米、玉米淀粉采购价格较 2024 年同期有所下降，使公司有效降低了采购成本压力。通过精细化管理和优化供应链体系，公司在采购环节实现了显著的成本节降。

生产成本下降。一方面，公司自 2023 年起对益生元、膳食纤维及减糖甜味剂等核心产品的产线进行了工艺优化，同时通过精细化管理和引入现代化供应链体系，显著降低了原材料单耗。2025 年一季度公司赤藓糖醇、结晶果糖、低聚异麦芽糖、聚葡萄糖、抗性糊精、低聚果糖等核心产品的单耗下降，节约了生产成本。另一方面，公司产品销售需求的增长带动公司集中式生产和规模化生产，从而进一步降低生产成本，生产成本的下降又使公司产品市场竞争力增强以获得更多订单，从而形成良性循环。

（二）2025 年一季度公司各项重点工作

报告期内，公司各项重点工作推进如下：

1、项目建设进展情况

2024 年，公司利用部分富裕产线进行改造，建立了 DHA 藻油生产线，初步计划年产 2,000 吨 DHA 藻油毛油。截至目前该产线已建设完成开始试运行，进入试产阶段。2024 年，公司启动乳果糖项目的生产及上市许可注册工作，截至目前食品级乳果糖项目已建设完成，进入试产阶段。2024 年，公司利用现有厂房，启动新建“年产 2,500 吨 HMOs（母乳低聚糖）建设项目”，截至目前该项目建设已经完成，开始小批量生产。

2025 年 3 月，公司根据中期规划及未来业务发展需要，立足市场前景、现有基础和资源，启动年产 2 万吨阿洛酮糖（二期）扩产项目。

2、新产品审批进度

公司向国家卫生健康委员会递交的母乳低聚糖（HMOs）2'-FL 申请作为食品营养强化剂新品种的安全性评估材料目前正在审查中。

2025 年 3 月 21 日，国家食品安全风险评估中心对阿洛酮糖作为新食品原料公开征集意见。2025 年 3 月，公司向国家卫健委提交了国内阿洛酮糖酶制剂的审批申请。

3、研发取得的成果

在技术研发方面，公司持续对各工厂产线进行工艺优化，以保持技术领先优势。通过引入合成生物技术和精细发酵技术，提高新产品的技术含量和市场竞争力。密切关注 AI 等前沿技术在食品工业和合成生物学领域的应用潜力，致力于通过科技赋能推动新质生产力的释放。

2025 年第一季度，公司申请的 3 项发明专利获得授权，其中包括 2 项国内发明专利和 1 项美国发明专利；公司参与修订的《食品安全国家标准 食品添加剂 聚葡萄糖》正式发布，将于 2025 年 9 月 16 日实施；此外，公司还参与了《食品用益生元通用技术要求》和《膳食纤维 第 2 部分：果蔬纤维》等 2 项行业标准的制定、修订。

2025 年初至今，公司承担的“高产 DPE 酶安全菌株构建及 D-阿洛酮糖制备工艺研究”与“合成生物学工程化关键技术研发与应用”项目顺利通过验收；“D-阿洛酮糖产业化关键技术研发及应用”荣获第八届山东省科技工作者创新大赛二等奖与最佳应用奖。

4、美国功能性糖（醇）投资建设项目进展情况

2024 年 12 月 13 日，公司第六届董事会第四次会议审议通过了《关于对外投资建设美国功能性糖（醇）项目的议案》。公司拟通过向全资子公司增资不超过 62,180.17 万元人民币（约合 8,500 万美元），对外投资建设美国功能性糖（醇）项目以满足国际客户日益增长的订单需求，为此公司将在美国建设生产场地、配置生产设施、招聘生产人员，进一步扩大功能性糖（醇）的产能，提升应对全球贸易挑战的能力与韧性。公司 2025 年 3 月已向政府相关部门提交美国功能性糖（醇）投资建设项目境外投资（ODI）备案申请，目前正在审核中。

5、取得的荣誉

2025 年 4 月 26 日，根据山东省工信厅《关于组织开展 2025 年基础级、先进级智能工厂和省级智能制造优秀场景申报工作的通知》要求，公司入选德州市 2025 年基础级（市级）智能工厂名单。

四、季度财务报表

（一）财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：保龄宝生物股份有限公司

2025 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	282,002,750.62	254,954,747.97
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	274,263,768.56	242,427,300.35
应收款项融资	10,601,337.67	3,363,379.49
预付款项	29,184,539.74	12,358,054.64
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	7,046,593.72	8,056,756.22
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	323,169,653.46	288,707,250.38
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	16,697.95	349,670.80
流动资产合计	926,285,341.72	810,217,159.85
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	221,745,026.34	246,916,846.20
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	5,000,000.00	5,000,000.00
投资性房地产		
固定资产	1,319,388,724.89	1,337,907,690.45
在建工程	123,500,460.31	115,744,584.48
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	4,620,758.19	2,360,215.68
无形资产	116,637,378.37	117,501,051.69
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	27,908,795.53	22,382,629.37

递延所得税资产	10,297,562.06	10,308,271.23
其他非流动资产	11,031,441.96	5,629,050.25
非流动资产合计	1,840,130,147.65	1,863,750,339.35
资产总计	2,766,415,489.37	2,673,967,499.20
流动负债：		
短期借款	330,136,068.34	260,186,663.06
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债	0.00	161,000.00
应付票据	20,000,000.00	21,130,437.00
应付账款	174,285,175.81	191,976,791.01
预收款项		
合同负债	19,100,007.80	33,447,879.86
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	24,122,077.57	34,314,539.51
应交税费	14,957,992.90	11,016,594.89
其他应付款	16,031,294.03	10,629,296.89
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	10,674,280.66	10,665,018.17
其他流动负债	1,298,597.29	2,571,896.92
流动负债合计	610,605,494.40	576,100,117.31
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	10,000,000.00	
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	3,511,457.44	1,171,156.34
长期应付款	10,792,000.00	10,792,000.00
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	43,008,374.99	43,662,375.95
递延所得税负债	668,032.05	712,162.51
其他非流动负债		
非流动负债合计	67,979,864.48	56,337,694.80
负债合计	678,585,358.88	632,437,812.11
所有者权益：		
股本	369,767,380.00	369,767,380.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	812,452,327.04	812,452,327.04
减：库存股		
其他综合收益	42,586,983.47	46,642,200.37
专项储备		
盈余公积	108,091,610.13	108,091,610.13
一般风险准备		
未分配利润	754,931,829.85	704,576,169.55

归属于母公司所有者权益合计	2,087,830,130.49	2,041,529,687.09
少数股东权益		
所有者权益合计	2,087,830,130.49	2,041,529,687.09
负债和所有者权益总计	2,766,415,489.37	2,673,967,499.20

法定代表人：戴斯觉

主管会计工作负责人：周瑜

会计机构负责人：温文秀

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	684,796,378.74	551,221,292.75
其中：营业收入	684,796,378.74	551,221,292.75
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	625,865,668.97	527,516,018.17
其中：营业成本	591,303,793.56	496,214,573.98
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	4,677,172.78	4,192,702.76
销售费用	11,137,479.50	8,419,719.24
管理费用	16,264,847.65	16,276,681.21
研发费用	1,998,286.08	1,476,414.79
财务费用	484,089.40	935,926.19
其中：利息费用	2,888,973.12	3,336,206.68
利息收入	379,303.79	1,295,147.13
加：其他收益	1,147,616.17	2,929,869.78
投资收益（损失以“—”号填列）	1,522,358.86	1,589,556.61
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,522,358.86	1,589,556.61
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“—”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“—”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,688,623.05	1,392,461.61
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-376,759.62	-407,065.24
资产处置收益（损失以“-”号填列）		400,925.43

三、营业利润（亏损以“－”号填列）	59,535,302.13	29,611,022.77
加：营业外收入	4,020.03	91,749.23
减：营业外支出	9,823.04	2,076,942.10
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	59,529,499.12	27,625,829.90
减：所得税费用	9,173,838.82	4,457,678.54
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	50,355,660.30	23,168,151.36
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	50,355,660.30	23,168,151.36
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	50,355,660.30	23,168,151.36
2.少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额	-4,055,216.90	-21,451,479.95
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-4,055,216.90	-21,451,479.95
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	-1,923,039.89	-22,439,483.36
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益	-1,923,039.89	-22,439,483.36
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-2,132,177.01	988,003.41
1.权益法下可转损益的其他综合收益	-1,983,688.85	419,127.86
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备	136,850.00	549,304.00
6.外币财务报表折算差额	-285,338.16	19,571.55
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	46,300,443.40	1,716,671.41
归属于母公司所有者的综合收益总额	46,300,443.40	1,716,671.41
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.14	0.06
（二）稀释每股收益	0.14	0.06

法定代表人：戴斯觉

主管会计工作负责人：周瑜

会计机构负责人：温文秀

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		

销售商品、提供劳务收到的现金	679,809,955.40	594,560,293.39
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	12,353,465.61	9,592,427.66
收到其他与经营活动有关的现金	-6,891,291.72	3,418,965.88
经营活动现金流入小计	685,272,129.29	607,571,686.93
购买商品、接受劳务支付的现金	631,349,177.30	569,870,495.24
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	48,983,130.30	32,703,963.25
支付的各项税费	13,636,169.76	9,595,135.12
支付其他与经营活动有关的现金	7,067,211.06	9,845,251.04
经营活动现金流出小计	701,035,688.42	622,014,844.65
经营活动产生的现金流量净额	-15,763,559.13	-14,443,157.72
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	22,787,449.98	25,735,702.49
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	22,787,449.98	25,735,702.49
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	57,532,115.58	28,465,267.87
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	57,532,115.58	28,465,267.87
投资活动产生的现金流量净额	-34,744,665.60	-2,729,565.38
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	179,800,000.00	169,800,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	179,800,000.00	169,800,000.00
偿还债务支付的现金	99,900,000.00	119,200,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,760,691.50	32,942,186.23
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	424,335.20	6,841,824.00
筹资活动现金流出小计	103,085,026.70	158,984,010.23
筹资活动产生的现金流量净额	76,714,973.30	10,815,989.77
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,971,691.08	1,376,736.39
五、现金及现金等价物净增加额	28,178,439.65	-4,979,996.94
加：期初现金及现金等价物余额	252,274,310.97	239,035,801.97
六、期末现金及现金等价物余额	280,452,750.62	234,055,805.03

（二）2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐适用 ☒不适用

（三）审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

保龄宝生物股份有限公司董事会

2025 年 04 月 29 日